
平顶山通报-鲁山县花715万-牛郎织女雕塑-造价约207万-多人已获刑

2023年8月，河南平顶山市鲁山县因一则“天价”新闻登上热搜。鲁山县耗资715万元打造的牛郎织女雕塑在七夕节揭
幕，本意是弘扬当地“中国牛郎织女文化之乡”的文化名片，却因造价高昂、造型争议引发舆论风暴。雕塑位于县城一处显眼
地段，基座恢宏，牛郎织女形象高大，但网友吐槽其“又丑又贵”，质疑为何一个刚脱贫三年的县城要花如此巨资建雕塑。更
离奇的是，第三方机构核定该雕塑实际造价仅约207万元，差额高达500余万元，令人咋舌。

事件曝光后，鲁山县住建局迅速成为众矢之的。市民发现，雕塑项目疑似“未批先建”，招标公告发布于6月14日，而6月
23日已有基座施工视频流出，程序违规嫌疑明显。中标公司睿泽艺术深圳有限公司此前在平顶山市中标多个雕塑项目，总金
额达1482万元，牛郎织女雕塑以715万元居首。网友质疑，这家企业为何能在鲁山频频中标，背后是否涉及利益链条？
更令人愤怒的是，记者调查时，县住建局工作人员不仅态度恶劣，辱骂记者，甚至有自媒体博主因评论此事收到威胁邮件，邮
件中提及博主孩子的身份证号和住址，引发社会强烈谴责。

2023年8月29日，鲁山县住建局局长党某某被免职，工作人员李某某因不当言辞被政务记大过。同年8月31日，平顶
山市成立联合调查组，承诺彻查项目设计、造价、招标流程等问题。然而，调查进展缓慢，近两年未公布具体结果，市民多次
通过12345热线追问，得到的答复仅为“仍在调查”。直到2025年2月18日，平顶山市联合调查组发布通报，确认
多名相关责任人已获刑，鲁山县委、县政府主要负责人被批评教育，分管副县长受到诫勉谈话。

第三方核定造价显示，雕塑实际成本仅207万元，715万元的预算中存在严重资金浪费和监管缺失。这起事件不仅揭露了
财政资金使用的乱象，也让公众对地方政府项目决策的透明度产生质疑。鲁山县2020年才退出贫困县序列，巨额资金用于
雕塑而非民生项目，引发市民不满。有评论指出，牛郎织女雕塑本应是文化地标，却成了“权力任性”的象征。调查组查实的
违规行为包括招标流程不规范、资金审批不严等，但具体获刑人员名单和罪名尚未公开，引发猜测是否涉及更深层次的腐败问
题。

事后，雕塑依然屹立在鲁山县街头，但已成为当地人茶余饭后的谈资。有人戏称，这座雕塑“贵得让人心疼，丑得让人无奈”
。市场监管部门表示，将加强对类似项目的审计监督，避免财政资金被滥用。平顶山市政府也承诺，将进一步规范公共项目管
理，回应公众关切。然而，事件留下的教训深刻：缺乏透明的决策机制和严格的资金监管，任何文化项目都可能沦为争议焦点
。

原文链接：https://hz.one/shishi/平顶山-鲁山花-牛郎织女-2507.html
PDF链接：https://hz.one/pdf/平顶山通报-鲁山县花715万-牛郎织女雕塑-造价约207万-多人已获刑.pdf
官方网站：https://hz.one/


